Página 8

06/07/2023

PORTARIA FME Nº 487/2023- Art. 1º - Descredenciar as Servidoras da Fundação Municipal de Educação de Niterói, abaixo relacionadas,
para o recebimento da Verba Escolar, recurso destinado às Unidades de Educação Infantil, Ensino Fundamental e Educação de Jovens e
Adultos da Rede Municipal.
Luciana Maia Botelho– Matrícula nº 231.236-1 da UMEI Professora Lisaura Machado Ruas.  (Unidade Requisitante);
Jaqueline Campos de Oliveira - Matrícula nº 233.648-5 da UMEI Professora Lisaura Machado Ruas.  (Detentora);
Art. 2º - Credenciar as Servidoras da Fundação Municipal de Educação de Niterói, abaixo relacionadas, para o recebimento da Verba Escolar,
recurso destinado às Unidades de Educação Infantil, Ensino Fundamental e Educação de Jovens e Adultos da Rede Municipal.
Jaqueline Campos de Oliveira - Matrícula nº 233.648-5 da UMEI Professora Lisaura Machado Ruas.  (Unidade Requisitante);
 Jorgeane da Silva Mendes - Matrícula: n° 234.311-9 da UMEI Professora Lisaura Machado Ruas (Detentora).
Art. 3º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
PORTARIA FME Nº 488/2023- Art. 1º - Descredenciar a Servidora da Fundação Municipal de Educação de Niterói, abaixo relacionada, para
o recebimento da Verba Escolar, recurso destinado às Unidades de Educação Infantil, Ensino Fundamental e Educação de Jovens e
Adultos da Rede Municipal.
Fatima Cristina da Silva Correa – Matrícula nº 11232397-0 da E. M. Professora Maria Ângela Moreira Pinto (Unidade Requisitante);
Art. 2º - Credenciar a Servidora da Fundação Municipal de Educação de Niterói, abaixo relacionadas, para o recebimento da Verba Escolar, recurso

destinado às Unidades de Educação Infantil, Ensino Fundamental e Educação de Jovens e Adultos da Rede Municipal.
Luciana Kuhn Nogueira - Matrícula n° 11233559-4 da E.M. Professora Maria Ângela Moreira Pinto (Unidade Requisitante);
Art. 3º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
PORTARIA N° 489/FME/2023- Institui Equipe de Gestão e Fiscalização do Contrato n° 073/2023. OBJETO: Aquisição de água mineral em galões
de 20 litros. GESTORA: Lorena Neves Pestana Ribeiro. Matrícula n° 237.974-5. Cargo: Professora I. Lotação: Departamento Administrativo/FME.
FISCAIS: 1) Andréia Baliano, Matrícula n° 237.841-6. Cargo: Assessora. Lotação: Departamento Administrativo/FME. 2) Isaias Amorim de Araújo.
Matrícula n° 234.363-0. Cargo: Agente de Administração Educacional. Lotação: Departamento Administrativo/FME. PARTES: FME e ÁGUA
MINERAL OÁSIS DA SAÚDE LTDA. FUNDAMENTO: Lei n° 8.666/1993, Decreto Municipal n° 11.950/2015. PROCESSOS: 210/6554/2022 e
9900025587/2023.

                      EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 073/2023
PROCESSOS: 210/6554/2022 e 9900025587/2023. INSTRUMENTO: Termo de Contrato N° 073/2023. PARTES: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO, como CONTRATANTE, e, do outro lado, a empresa ÁGUA MINERAL OÁSIS DA SAÚDE LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o N°
09.176.323/0001-05, como CONTRATADA. OBJETO: Aquisição de água mineral em galões de 20 litros. PRAZO: A execução do objeto será de até
30 (trinta) dias corridos. VALOR TOTAL: R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais). VERBA: Natureza das despesas: 3.3.3.9.0.30.00.00.00; Programa
de trabalho: 20.43.12.368.0135.4070; Fonte de Recurso: 2.550.50; Nota de Empenho: 000767/2023. FUNDAMENTO: Lei Complementar N°
123/2006, Leis Federais N° 10.520/2002 e N° 8.666/1993, Decretos Federais Nº 10.024/2019 e N° 7.892/2013, Decretos Municipais N° 9.614/2005,
N° 9.642/2005 e N° 10.005/2006. DATA DE ASSINATURA: 04/07/2023.

EXTRATO DA ATA SRP DO PREGÃO ELETRÔNICO n° 047/2022
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

A Ata de SRP. nº 014/2023, Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE ARTE, PARA RELIZAÇÃO DAS ATIVIDADES PEDAGÓGICAS NAS UEs
DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE NITERÓI. Processo Administrativo nº 210/11644/2022, Modalidade de licitação Pregão Eletrônico nº
047/2022 – SRP nº 014/2023, Total de Fornecedores registrados: 01 (um), CASTRO E CASTRO COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA, CNPJ:
08.198.623/0002-03. A vigência da Ata será de 12 (doze) meses a partir da data de sua publicação, no valor total de R$94.961,60 (noventa e quatro
mil novecentos e sessenta e um reais e sessenta centavos). Detalhamento da Ata no site www.educacaoniteroi.com.br.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
PORTARIA FMS/FGA Nº 603/2023

Considerando a lei municipal 3683 de 04 de janeiro de 2022, que dispõe sobre a criação do Incentivo Pré-Natal Seguro no âmbito do município de
Niterói;
Considerando o decreto municipal 14.510 de 02 de setembro de 2022, que regulamenta a lei Incentivo Pré-Natal Seguro, estabelece a Fundação
Municipal de Saúde de Niterói como responsável por sua implementação, através da gerência do Programa Escola da Família, e dispõe sobre os
critérios de elegibilidade das beneficiárias para recebimento do incentivo;
A Secretária de Saúde e Presidente da Fundação Municipal de Saúde de Niterói, no uso de suas atribuições legais e em cumprimento do §2º, Art.
3º da lei municipal 3683/2022 e Art. 4º do Decreto Municipal 14510/2022;
RESOLVE:

Art. 1º tornar público a relação de beneficiárias do Projeto Escola da Família, cadastradas pelas unidades de saúde, que realizaram a adesão ao
projeto, elegíveis para o recebimento do Incentivo ao Pré-Natal Seguro - IPNS:

Processo Unidade de Saúde CadSus CPF CPF Resp.

200013556/2022 Policlínica Regional Dr. Sérgio Arouca 703204617421995 ***.893.887.**

200013556/2022 Policlínica Regional Dr. Sérgio Arouca 704801596487941 ***.745.757.**

200013556/2022 Policlínica Regional Dr. Sérgio Arouca 703407275952217 ***.755.067.**

200013556/2022 Policlínica Regional Dr. Sérgio Arouca 898004023215637 ***.103.504.** ***.783.737.**

200013556/2022 Policlínica Regional Dr. Sérgio Arouca 705002088977754 ***.909.717.**

200013556/2022 Policlínica Regional de Itaipu 701001860857690 ***.873.617.**

200013556/2022 Policlínica Regional de Itaipu 898002954878799 ***.273.607.**

200013556/2022 Policlínica Regional de Itaipu 898004089021903 ***.080.547.**

200013556/2022 Policlínica Regional de Itaipu 704003301832862 ***.825.347.**

200013556/2022 Policlínica Regional de Itaipu 898003414703507 ***.046.277.**

200013556/2022 Policlínica Regional de Itaipu 700005544623605 ***.719.837.**

200013556/2022 Policlínica Regional de Itaipu 708504358212773 ***.736.967.**

200013556/2022 Policlínica Regional de Itaipu 801434126029686 ***.140.237.**

200013556/2022 Policlínica Regional Dr.Carlos Antônio da Silva 704803549381042 ***.709.987.**

200013556/2022 Policlínica Regional Dr.Carlos Antônio da Silva 706008385661941 ***.019.187.**

200013556/2022 Policlínica Regional Dr.Carlos Antônio da Silva 701406620394530 ***.564.147.**

200013556/2022 Policlínica Regional do Largo da Batalha 898001274905321 ***.481.457.**

200013556/2022 UBS Santa Bárbara 706207041583467 ***.026.197.**

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.
PORTARIA FMS/FGA Nº 604/2023- Dispensar, a contar de 01/07/2023, DANIEL NOE VIEIRA DA SILVA PIO, da gratificação equivalente ao símbolo

FMS-7/SUS, da função de Chefe do Serviço de Controle Ambiental, do Departamento de Vigilância Sanitária, da Vice-Presidência de Atenção
Coletiva, Ambulatorial e de Família, da Fundação Municipal de Saúde.
PORTARIA FMS/FGA Nº 605/2023- Atribuir, a contar de 01/07/2023, a CARLOS ALBERTO DA SILVA BOLLER, a gratificação equivalente ao
símbolo FMS-7/SUS, na função de Chefe do Serviço de Controle Ambiental, do Departamento de Vigilância Sanitária, da Vice-Presidência de
Atenção Coletiva, Ambulatorial e de Família, da Fundação Municipal de Saúde, em vaga decorrente da dispensa de Daniel Noe Vieira da Silva Pio.
PORTARIA FMS/FGA Nº 606/2023- Art. 1º Altera e recompõe a Comissão de Fiscalização e Acompanhamento do Convênio nº 02/2022, no

Processo nº 200/0850/2022, firmados entre a FMS e a Fundação Ary Frauzino para Pesquisa e Controle do Câncer, ficando:
Gestora:  MARIA ANGÉLICA DUARTE SILVA - MATRÍCULA Nº 124.5990-0.
Fiscais: ANDRÉIA PEREIRA RODRIGUES - MATRÍCULA Nº 448.057-2;
               RAPHAEL BORGES GOMES - MATRÍCULA Nº 438.386-5;
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS
APOSENTAR, VOLUNTARIAMENTE, POR IDADE, de acordo com artigo 40, § 1º, inciso III, alínea “b” da CR/88(redação dada pela EC
41/03) CECILIA CORDEIRO SUEIRA, Auxiliar de Enfermagem, Matrícula nº 433.726-7, Referência A-17, Nível Fundamental, do Quadro